
Opowiadania 
Beksiński Zdzisław 
 
Epizod literacki Zdzisława Beksińskiego był krótki 
i intensywny: w niespełna dwa lata powstało 40 
opowiadań lub fragmentów, po czym sanocki 
artysta spakował wszystkie maszynopisy oraz 
rękopisy, by już nigdy do nich nie wrócić. 
Pół wieku później pojawia się wreszcie drukiem 
pierwszy wybór jego niesamowitych - w każdym 
znaczeniu tego słowa - tekstów. Oniryzm, 
pastisze literatury sensacyjnej i antyutopijnej, 
surrealizm, zabawy formą, nawiązanie do estetyki 

filmu, widowiska telewizyjnego i popkultury, literatura konfesyjna i 
dygresyjna, humor i makabra - lektura Beksińskiego to pisarska podróż 
przez liczne znane nurty i mody literackie XX wieku. 
 

Szkice piórkiem 
Bobkowski Andrzej 
 
Dzienniki Andrzeja Bobkowskiego to książka 
powszechnie uznawana za jedną z 
najważniejszych i najlepszych pozycji literatury 
polskiej XX wieku. Przez wiele lat nie mogły się w 
Polsce ukazać z powodu komunistycznej cenzury. 
Pierwsze wydanie książki ukazało się w paryskim 
Instytucie Literackim. "Tak w Polsce się nie pisze" 
- te słowa Romana Zimanda (wydanie opatrzone 
zostało posłowiem tego wybitnego, nieżyjącego 
już niestety krytyka) do dziś nie straciły nic ze swej 
aktualności. 

 
  



Ameryka. 
Rewizje wizualnej mitologii Stanów 
Zjednoczonych. Rewizje wizualnej 
mitologii Stanów Zjednoczonych  
Filip Lipiński 
 
Książka stanowi krytyczną analizę formacji i 
późniejszych rewizji tego, co autor określa mianem 
amerykańskich wizualnych mitów. Mity te 
osadzone są w szeroko pojętej wizualności, 
modelach spojrzenia, obrazach, sztuce i innych 

przejawach kultury wizualnej, takich jak film. Ameryka została napisana 
przede wszystkim z perspektywy historyka sztuki, ale również 
amerykanisty, ma zatem charakter interdyscyplinarny, łączący refleksję z 
dziedziny historii sztuki, studiów nad kulturą wizualną i studiów 
amerykanistycznych. Każdy z rozdziałów, które poprzedzone zostały 
obszernym, teoretycznym wprowadzeniem, stanowi osobne a zarazem 
skorelowane z całością książki studium przypadku kształtowania się, 
zwłaszcza w XIX wieku, obrazów-mitów, w rozmaitych ich przejawach 
formalnych i medialnych, a przede wszystkim tego, jak – w wyniku 
zmieniającej się sytuacji społeczno-kulturowej – były one rewidowane w 
sztuce i kulturze wizualnej wieku XX i XXI. Autor dokonuje znamiennego 
rozróżnienia na Stany Zjednoczone i Amerykę rozumianą jako 
wyobrażeniowo-symboliczne pole lub ekran konstytuowania się 
amerykańskiej mitologii, zmierzającej do zneutralizowania różnicy i 
unifikacji heterogenicznego narodu. Zaprezentowane, obszerne analizy 
dzieł sztuki, popularnych obrazów i filmów, demonstrują sposób, w jaki – 
zwłaszcza od połowy XX wieku – w wyniku budzącej się politycznej 
świadomości zmarginalizowanych grup, na fali walki o prawa 
obywatelskie i zachodzących zmian w szeroko pojętym społeczno-
kulturowym pejzażu Stanów Zjednoczonych, mitologia ta ulegała 
stopniowej dekonstrukcji. Jednocześnie jednak, mimo owych 
wewnętrznych interwencji i osłabienia ekonomicznej i kulturowej 
hegemonii USA na arenie światowej w ostatnich dekadach, autor stawia 
tezę, odnosząc się do konkretnych przypadków i problemów 
amerykańskiej wizualności, że ramowe współrzędne mitu ciągle 
stanowią trwały punkt odniesienia. 
 
 
 
 
 



Ballada o lutniku 
Paskow Wiktor 
 
Czy przedmioty mają pamięć? Jeśli tak, jakie 
wspomnienia przechowują skrzypce, którym 
wybitnie uzdolniony lutnik szeptał intymne 
wyznania? 
Heniga poznajemy przez pryzmat wspomnień 
dojrzewającego chłopca. Magiczna osobowość 
mistrza wypełnia cały świat Wiktora. W 
warsztacie starego lutnika powstają nie tylko 
skrzypce – to także schronienie przed 
mrocznym światem stalinizmu w Bułgarii. 
Droga Wiktora do dorosłości prowadzi przez 

niełatwe spotkania z przemijaniem i śmiercią, z niezrozumieniem i 
ekscentrycznymi sąsiadami z kamienicy. 
„Kameralna opowieść o dojrzewaniu i poszukiwaniu własnej, niełatwej 
drogi. Słowo, w którym słychać muzykę. Wzruszająca ballada.” 
Ałbena Grabowska, pisarka 
„Oto najpiękniejsze, najbardziej wysublimowane strony napisane do tej 
pory w języku bułgarskim. Ta krótka książka jest prawdopodobnie 
największą powieścią bułgarską.” 
Zachary Karabaszliew, pisarz 
„Rzecz o chłopięcych doświadczeniach i męskiej pamięci. O niezwykłej 
przyjaźni, pasji tworzenia i o tym, że w komunistycznej Sofii wygrała 
miłość. Urzekająca.” 
Jarosław Czechowicz, „Krytycznym okiem” 
„Baśń o chłopcu, któremu karzeł-czarodziej przepowiada, że zostanie 
królem. Chłopcu czasem trudno w to uwierzyć, bo nie mieszka w pałacu, 
lecz w biednej kamienicy robotniczej Sofii. Warto wejść do tego świata.” 
Sylwia Siedlecka, pisarka 
„Moralitet, który jest wolny od moralizowania, powieść historyczna bez 
opisu wielkich wydarzeń, trzyma w napięciu, nie będąc książką 
sensacyjną, wzrusza, choć nie ma w niej romantyzmu. Mimo niewielkich 
rozmiarów jest książką bardzo ważną.” 
Mariola Mikołajczak, tłumaczka, profesor bułgarystyki 
 
 
 
 
 
 
 



Empuzjon 
Tokarczuk Olga 
 
Najnowsza powieść Olgi Tokarczuk – pierwsza 
po otrzymaniu Literackiej Nagrody Nobla! 
"Najciekawsze pozostaje zawsze w cieniu, w 
tym, co niewidoczne." 
Wrzesień 1913 roku, uzdrowisko Görbersdorf 
(dzisiejsze Sokołowsko na Dolnym Śląsku). 
Właśnie tutaj, u podnóża gór, od przeszło pół 
wieku działa jedno z pierwszych na świecie i 
słynne w całej Europie specjalistyczne 
sanatorium leczące choroby „piersiowe i 
gardlane”. 

Mieczysław Wojnicz, student ze Lwowa, przyjeżdża do uzdrowiska z 
nadzieją, że nowatorskie metody i krystalicznie czyste powietrze 
powstrzymają rozwój jego choroby, a może nawet całkowicie go uleczą. 
Diagnoza nie pozostawia jednak złudzeń – tuberculosis. Gruźlica. 
W Pensjonacie dla Panów, gdzie zamieszkuje, poznaje innych 
kuracjuszy. Chorzy z Wiednia, Królewca, Breslau i Berlina przy nalewce 
Schwärmerei niestrudzenie omawiają najważniejsze sprawy tego świata. 
Czy Europie grozi wojna? Monarchia czy demokracja? Czy demony 
istnieją? Czy oddając się lekturze, da się rozpoznać, czyją ręką tekst 
został napisany – kobiety czy mężczyzny? 
Ale nie tylko te pytania zajmują pensjonariuszy. Do Wojnicza docierają 
też przerażające historie o tragicznych wydarzeniach w górskich 
okolicach sanatorium. Choć on sam zajęty jest ukrywaniem prawdy o 
sobie, zagadka budzących grozę wypadków fascynuje go coraz bardziej. 
Nie wie jednak, że mroczne siły już wzięły go sobie na cel. 
Olga Tokarczuk w "Empuzjonie" odsłania przed czytelnikami prawdy o 
świecie, których albo nie zauważamy, albo za wszelką cenę nie chcemy 
do siebie dopuścić. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anomalia 
Le Tellier Herve 
 
Książka, która w 2020 roku otrzymała najbardziej 
prestiżową nagrodę literacką we Francji – Prix 
Goncourt i sprzedała się dotąd w samej tylko 
Francji w milionie egzemplarzy. Anomalia flirtuje 
z thrillerem i science-fiction, elementy 
psychologicznej powieści obyczajowej godzi z 
surrealnymi, puszcza oko do netfliksowych 
seriali, a zarazem jest ultraliteracką konstrukcją, 
piętrzącą intertekstualne poziomy. Autorowi 
faktycznie udało się niemożliwe: stworzył oparty 

na suspensie bestseller dla szerokiej publiczności, a zarazem dzieło, 
które zadowoli najbardziej wyrafinowanych czytelników. 
Autor został również wyróżniony „polskim Goncourtem” – Liste Goncourt: 
le Choix Polonais. 

 

10 minut i 38 sekund na tym dziwnym 

świecie 

Shafak Elif 
 
Czy wystarczy 10 minut i 38 sekund, aby 
opowiedzieć całe ludzkie życie? 
Leila nie żyje. Jej ciało jest martwe, ale mózg 
jeszcze pracuje. Każda kolejna minuta przynosi 
ze sobą wspomnienie innych wydarzeń, smaków 
i zapachów. Obrazy pozornie wyrwane z 
kontekstu łączą się w zmysłową opowieść o życiu 

w świecie, w którym wielu ludziom nadal odbiera się prawo do bycia 
sobą. Elif Shafak jest jedną z najważniejszych współczesnych pisarek, a 
10 minut i 38 sekund na tym dziwnym świecie zostało uznane za jej 
najlepszą powieść i znalazło się na krótkiej liście tytułów nominowanych 
do Nagrody Bookera. "Historia kilkorga przyjaciół, których połączyła 
lojalność silniejsza niż śmierć. Opowiedziana z taką czułością i ciepłem, 
że trudno się od niej oderwać."Joanna Bator "To piękna i odważna 
opowieść, która wychodzi daleko poza baśń i sięga tam, gdzie sięga 
tylko najlepsza proza – w najprawdziwsze życie. "Dominika Słowik 
 
  



Fascynujące błędy matematyczne 
Posamentier Alfred S. 
Lehmann Ingmar 
 
 
Ta książka to zabawna i intrygująca opowieść 
o matematycznych błędach, które – wbrew temu, 
co moglibyśmy sądzić – przynoszą niekiedy 
całkiem interesujące rezultaty, przyczyniając się do 
głębszego zrozumienia matematyki. Bywa również 
inaczej – czasami nawet właściwe metody mogą 
prowadzić do absurdalnych, aczkolwiek bardzo 
ciekawych wyników. Matematyka jest piękna, nawet 

wtedy, gdy popełniamy błędy. Aby wybrać się w tę niezwykłą podróż 
przez matematyczne omyłki wcale nie trzeba spełniać wygórowanych 
wymagań – wystarczy znajomość podstaw! Mając Posamentiera i 
Lehmanna za przewodników, możemy być pewni, że po jej zakończeniu 
będziemy o wiele lepiej rozumieli tę podstawową, niezwykle ważną gałąź 
nauki – język, którym przemawia do nas rzeczywistość. 
 

Wielki karzeł i inne opowieści 
Hohler Franz 
 
Franz Hohler jest urodzonym w 1943 roku 
szwajcarskim pisarzem, satyrykiem, artystą 
kabaretowym, autorem wierszy, piosenek, 
scenariuszy, słuchowisk, powiastek, powieści 
i przypowieści. Jak pisze w posłowiu Małgorzata 
Łukasiewicz: "Hohler lubi małe formy 
prozatorskie, jego opowiastki rzadko 
przekraczają parę stron. Najkrótsza – tytułowa – 
ogranicza się do jednego zdania złożonego z 
dziewięciu słów. Ze zwięzłością idzie w parze 
prostota komunikatu. Narracja zaczepia się o 

byle co, o pierwszy lepszy przedmiot z powszedniego otoczenia, i raz-
dwa składa się w łatwą do ogarnięcia opowieść". Błyskotliwe fabulacje 
Hohlera dyskretnie lawirują między codziennością a fantazją; "jego 
specjalnością wydaje się cienki dowcip spod znaku purnonsensu. Można 
by powiedzieć – przejęty wprost z rąk Edwarda Leara [...] Pośród swoich 
mistrzów wymienia też Daniiła Charmsa. Warto wreszcie pamiętać o 
przewrotnych i wywrotowych ziarenkach posianych w Szwajcarii przez 
dadaizm i surrealizm". 



 
Niewolnicy dopaminy.  
Jak odnaleźć równowagę w epoce 
obfitości 
Dr Anna Lembke 
 
Wszyscy znamy to uczucie, gdy bardzo 
pragniemy kolejnego kawałka czekolady 
albo tego, aby dobra książka, film lub 
gra wideo trwały wiecznie. Pojawienie 
się tego pragnienia to moment, gdy 
szala przyjemności przechyla się w 
stronę bólu. 
Ta książka jest o tym, jak znaleźć 
delikatną równowagę między 
przyjemnością a bólem i dlaczego teraz 
to jest szczególnie ważne. Żyjemy w 
czasach bezprecedensowego dostępu 

do bodźców zapewniających poczucie zadowolenia. Substancje 
uzależniające, jedzenie, informacje, hazard, zakupy, gry, wiadomości, 
seksting, Facebook, Instagram, YouTube, Tweeter… Te bodźce są 
różne, liczne i mają ogromną moc, a smartfon działa jak kroplówka, która 
dwadzieścia cztery godziny na dobę dostarcza nam cyfrową dopaminę. 
Psychiatra Anna Lembke w przystępny sposób opisuje, jak działa 
neurobiologiczny mechanizm nagrody, oraz wyjaśnia, dlaczego 
nieustanne dążenie do przyjemności prowadzi do bólu. A przede 
wszystkim pokazuje w oparciu o prawdziwe, nieraz szokujące historie jej 
pacjentów, co możemy zrobić, by ograniczyć nadmierną konsumpcję i 
utrzymać w ryzach niepohamowane dążenie do przyjemności. 
  



Pion Poziom 
Kapusta Janusz 
 
 
Weź pustą kartkę i ołówek. Każde 
zdanie jest możliwe. Spróbuj napisać 
mądre, czy choćby ciekawe. Ujrzyj 
siebie. Jesteśmy tylko tak mądrzy, 
jak mądre są zdania, obrazy, 
równania, dźwięki, ruchy, które 
potrafimy wyłuskać z ciszy. 
Janusz Kapusta – rysownik, malarz 

i scenograf, wynalazca jedenastościennej bryły, K-dronu; współpracuje z 
takimi czasopismami jak "The New York Times”, "The Wall Street 
Journal”, "The Washington Post” i "Rzeczpospolita”. W kontynuacji 
swojej książki Plus Minus. Podręcznik do myślenia po raz kolejny łączy 
słowo i obraz i przedstawia serię zilustrowanych spostrzeżeń człowieka, 
który przygląda się światu, ludziom i sobie. 

 
 
 

Życiodajna śmierć.  
O życiu, śmierci i życiu po śmierci 
Elisabeth Kubler-Ross  
 
"Życiodajna śmierć" to pozycja szczególna, 
zawiera bowiem zapis zbioru wykładów 
wygłaszanych przez autorkę w Szwecji i 
Stanach Zjednoczonych. Podobnie jak inne 
jej książki Kübler-Ross, takie jak "Rozmowy o 
śmierci i umieraniu" czy "Lekcje życia" 
porusza czytelnika do głębi. Profesor Jacek 
Łuczak, pionier opieki hospicyjnej w Polsce, 
rekomendował tę książkę słowami: "Elisabeth 
Kübler-Ross uczy nas, jak rozmawiać, 

kontaktować się z osobami zbliżającymi się do śmierci i z ich bliskimi, jak 
poznać i zaspokajać ich potrzeby – uczy prawdy, miłości i szacunku w 
poznawaniu i wspomaganiu człowieka cierpiącego". 
 



Lekcje chemii 

Bonnie Garmus 

 

Literacki debiut, obok którego nie 

można przejść obojętnie! Książka 

"Lekcje chemii" jest pełną humoru 

opowieścią o poważnych problemach 

kobiet w latach 50. XX wieku, kiedy to 

świat był opanowany przez mężczyzn. 

Bonnie Garmus napisała niezwykle 

śmieszną historię, która porusza ważny 

temat równouprawnienia płci. Książka 

"Lekcje chemii" jest znakomitą zachętą 

do rozpoczęcia dyskusji na temat status 

quo. Chociaż zagadnienie jest 

poważne, zostało przedstawione w sposób swobodny i humorystyczny, a 

charyzmatyczna Elizabeth Zott stanowi ikonę feminizmu. 

 

 

 

 

Normalni ludzie 

Sally Ronney 

Jedna z najgłośniejszych powieści 

2018roku! 

Sally Rooney, nazywana Saligerem 

doby Instagrama, w „Normalnych 

ludziach” opowiada o trudnej miłości 

wplątanej w skomplikowane, 

zhierarchizowane relacje organizujące 

świat, w którym nastoletni bohaterowie 

muszą się odnaleźć. Rooney 

udowadnia, że o miłości nie napisano 

jeszcze ostatniego słowa. 



Gdzie jesteś piękny świecie 

Sally Ronney  

Najbardziej dojrzała powieść Sally Rooney. 

Powieści Sally Rooney – irlandzkiej pisarki, 

która dopiero niedawno przekroczyła 

trzydziestkę, a debiutowała w 2017 roku, 

niedługo po studiach – to literackie 

komedie romantyczne dla takich jak ona. 

Inteligentów, wykształciuchów, 

wrażliwców. 

To książki dla milenialsów urodzonych na 
początku lat 90. – jeszcze nie digital 
natives, już nie dzieciaków, które 
podłączały się do Internetu przez modem. 

Jeszcze nie świadomych społecznie zetek, już nie nihilistów 
z pokolenia X. Jeszcze nie płynnych płciowo wiecznych poszukiwaczy 
tożsamości, już nie mieszczuchów zamkniętych w ciasnych ramach 
tradycyjnych związków. Zagubieni gdzieś pomiędzy są także 
bohaterowie Rooney, i sama pisarka. 

Mężczyzna imieniem Ove 

Fredrik Backman 

Debiutancka powieść Fredrika Backmana 

to ciepła i urzekająca historia o tęsknocie 

za bliską osobą, nieoczekiwanej przyjaźni 

i sile społecznych więzów. Wspaniała 

komedia, która wyciśnie łzy z 

największego twardziela. Mężczyzna 

imieniem Ove" Fredrika Backmana to 

poruszający debiut literacki, który 

doczekał się kolejnej ekranizacji, z 

Tomem Hanksem w roli głównej, i 

znakomitych recenzji. Jeśli myślisz, że nic 

dobrego już nigdy Cię nie spotka, 

przeczytaj tę książkę i odkryj, że szczęście 

zawsze czai się w pobliżu. Trzeba tylko dać mu szansę. 

 



Światło, którego nie widać 

Anthony Doerr  

Jeden z największych bestsellerów 

ostatnich lat – kultowa powieść 
nagrodzona Pulitzerem 

Autor mistrzowsko łączy wątki sensacyjne 

i historyczne, ale jego powieść to przede 

wszystkim przejmujące studium człowieka 

uwikłanego w totalitaryzm. Subtelny 

portret dwójki niewinnych bohaterów na 

tle tragicznej historii XX wieku.  

Powieść „Światło, którego nie widać 
rozgrywa się w czasach II wojny 

światowej. Splatają się w niej losy dwójki 

młodych ludzi podchodzących z wrogich wobec siebie krajów, których 

połączyła więź ponad wszelkimi podziałami 

 

Pamiętnik antybohatera i inne utwory 

Kornel Filipowicz  
 
W tym wyborze znajdziemy dwa 
opowiadania, jedną mikropowieść i wiersze 
Kornela Filipowicza. Wrócił do pisania 
poezji w latach osiemdziesiątych, ale sam 
nie chciał nazywać tych utworów 
wierszami, wolał traktować jej jako prozę 
wierszowaną. Niewola ożyła w ostatnim 
czasie, krążyła po internecie. Mikropowieść 
Pamiętnik antybohatera z 1961 roku dzisiaj 
zyskuje nowe znaczenia. W Egzekucji w 
ZOO zwracają uwagę niezwykłe portrety 
zwierząt, nawet życie muchy u Filipowicza 
warte jest namysłu, jak w Ostatnim słowie 

oskarżonego. A opowiadanie Nike to sen o wolności i nadziei. Te utwory 
wchodzą w sam środek dzisiejszych sporów i lęków. Czyta się je tak, 
jakby były pisane dla nas, bo jak się okazuje, Filipowicz dobrze nas znał. 

 



 Najlepiej w życiu ma twój kot. Listy 

Wisława Szymborska, Kornel Filipowicz 

 
"Najlepiej w życiu ma Twój Kot, bo jest 
przy Tobie" – pisze z Zakopanego 
przyszła Noblistka Wisława Szymborska 
do Kornela Filipowicza. To po jego 
śmierci powstanie słynny wiersz "Kot w 
pustym mieszkaniu". Nie byli typową parą 
– spędzili ze sobą ponad dwadzieścia lat, 
ale nigdy razem nie zamieszkali. "Byliśmy 
końmi, które cwałują obok siebie" – 
mówiła. W chwilach rozłąki zawsze pisali 
do siebie listy. Listy zabawne, liryczne, 
miłosne. Znajdziemy w nich i intymne 
wyznania i ceny cielęciny czy jajek, 

refleksje nad własnym warsztatem pisarskim i nad twórczością kolegów, 
opowieści o rodzinie i przyjaciołach. 
Mistrzowsko napisane, pełne tęsknoty i czułości pozwalają wniknąć w 
wyjątkowe uczucie łączące dwoje ludzi, Niepublikowane listy 
niezwykłej pary, którzy – jak o nich mówiono - nawet jeśli stali do siebie 
plecami, cały czas patrzyli sobie w oczy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pułapki myślenia. O myśleniu szybkim 

i wolnym 

Daniel Kahneman  

 Intelektualny mistrz, jakim jest Daniel 

Kahneman, wyjaśnia, dlaczego myślenie 

koncepcyjne jest takie trudne, dlaczego 

nie potrafimy często myśleć i oceniać 
czegoś lub kogoś obiektywnie oraz 

porusza tematykę błędów i pułapek 

myślowych, jakie mają wpływ na nasze 

osądy i decyzje. 

Książka pokazuje wiele istotnych 

zagadnień. Mądrze i głęboko porusza 

problemy, z jakimi mierzymy się na co dzień. Dzięki niej być może 

zaczniesz myśleć i pracować trochę inaczej i inne będzie też Twoje 

pojmowanie otaczającej Cię rzeczywistości. 

Uchwycić żywioł. O tym jak znalezienie 

pasji zmienia wszystko 

Robinson Ken 

Przełomowa książka o talencie, pasji i 
osobistym sukcesie autorstwa jednego z 
czołowych światowych myślicieli oraz 
mówców w dziedzinach kreatywności i 
innowacji. Żywioł to miejsce, w którym 
naturalny talent spotyka się z osobistą 
pasją. Kiedy ludzie odkrywają swój Żywioł, 
czują się najpełniej sobą, są w najwyższym 
stopniu zainspirowani i dokonują osiągnięć 
na najwyższym poziomie. Książka opiera 
się na historiach bardzo wielu ludzi, jak były 

Beatles Paul McCartney, aktorka Meg Ryan, reżyser Ridley Scott, pisarz 
Paulo Coelho, fizyk noblista Richard Feynman, biznesmen Richard 
Branson, twórca Simpsonów Matt Groening, raper Jay-Z... 



 

Ucieczka od wolności 

Fromm Erich 
 
Jest to bodaj najbardziej dogłębna z analiz 
osobowości autorytarnych i skłonnych do 
popierania systemów niedemokratycznych, 
jest to zarazem analiza dyktatur, satrapii, 
reżimów, przede wszystkim nazizmu ale 
także socjalizmu w jego stalinowskiej wersji. 
Jednak zagrożenia każe widzieć także w 
ludzkiej osobowości skłonnej do "ucieczki 
od wolności" w imię bezpieczeństwa, 
grupowego bądź partyjnego solidaryzmu, 
podążania za stadem. Ta książka - mimo 
upływu lat - jest analizą (szczególnie w 

dzisiejszej Polsce) na wskroś współczesną! A zagrożenia nie zniknęły, 
czasem tylko zmieniły formę. 
 

 

Praga magiczna 

Angelo Maria Ripellino 

 Praga magiczna to – jak mówi Mariusz 

Szczygieł – biblia kultury czeskiej. 

Esej Ripellina umyka wszelkim 

klasyfikacjom. „Piszę książkę – mówił autor 

– zrodzoną z impulsów, zbiór dziwnych 

historii, anegdot, ekscentrycznych scenek, 

krótkich dygresji i zwariowanych 

załączników”. 

Oto Praga w utworach Kafki, Haška, 

Hrabala, Nezvala, Werfla, Kischa, Čapka; 

Praga w wizji Rudolfa II i Karola IV; Praga 

kubistyczna, impresjonistyczna, secesyjna; Praga z legend, z poezji, z 

romantycznych powieści grozy. 


